令和５年２月 27日                    大阪府茨木市

報道関係者各位

２月 24日、茨木市と北摂葬祭業協同組合（所在地：大阪府豊中市中桜塚２丁目 12番

２号、理事長：岩本元彦）は「災害時における棺及び葬祭用品の供給並びに遺体の搬送

等の協力に関する協定」を締結しました。

この協定は、大規模災害が発生した際に円滑な災害応急対策を実施することを目的と

しており、同組合は、災害発生時に本市に棺や葬祭用品を速やかに供給し、遺体の搬送

等の円滑な対応を図るものです。

本協定を機に、本市は北摂葬祭業協同組合と協働・連携を深め、市民の皆さまが安

心して暮らせるまちづくりに一層努めてまいります。

■災害時における支援内容

(1) 棺及び葬祭用品の供給並びに作業等の役務の提供

(2) 遺体安置施設等の提供

(3) 遺体の搬送

■（参考）協定締結式の概要

日 時：令和５年２月 24日（金）、午後２時から

場 所：茨木市役所本館３階 秘書課会議室

出席者：茨木市長  福岡 洋一

    北摂葬祭業協同組合 理事長 岩本 元彦 ほか

締結式の様子（2/24撮影）

【報道提供資料】

災害時における棺、葬祭用品の供給等の体制構築に向け

北摂葬祭業協同組合と協定を締結

【本件に関する問合先】

市民文化部市民課長 電話：072-620-1645